

Số: /KH-UBND

Kiên Hải, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn đặc khu Kiên Hải năm 2026

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH); Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (Nghị định số 105/2025/NĐ-CP); Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH; Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Thông tư số 37/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Công an nhân dân (có hiệu lực từ ngày 01/7/2025).

Ủy ban nhân dân đặc khu Kiên Hải ban hành Kế hoạch kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn đặc khu Kiên Hải năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền rộng rãi Luật PCCC và CNCH; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH; Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Thông tư số 37/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Công an nhân dân (có hiệu lực từ ngày 01/7/2025).

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH nhằm ngăn chặn, đẩy lùi, từng bước loại bỏ các nguyên nhân dẫn đến cháy lan, cháy lớn, cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản. Không để tình trạng cơ sở không đủ điều kiện an toàn về PCCC và CNCH, chưa được thẩm định thiết kế, chấp thuận kết quả nghiệm thu về PCCC nhưng vẫn hoạt động hoặc cơ sở không đủ điều kiện nhưng vẫn được thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC.

- Kiểm tra, xử lý 100% hành vi vi phạm về PCCC và CNCH. Bắt buộc các cơ sở phải khắc phục tất cả những tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH theo quy định, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC tương ứng với thời điểm cơ

sở đưa vào hoạt động, kiên quyết không để các cơ sở còn vi phạm về PCCC và CNCH tiếp tục hoạt động.

- Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH vừa có chiều rộng, vừa có chiều sâu, dễ hiểu, dễ tiếp thu, nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm, kỹ năng của người dân trong phòng, chống cháy, nổ, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và Nhân dân đối với công tác PCCC và CNCH.

- Làm tốt công tác tham mưu, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, cơ quan quản lý, cơ quan, tổ chức, cơ sở và người dân trong công tác PCCC và CNCH tại địa bàn cơ sở; kiểm tra, rà soát với tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức, kỹ năng của người dân về PCCC; kiện toàn, củng cố lực lượng tại chỗ làm công tác PCCC và CNCH tại khu dân cư, cơ sở đáp ứng phương châm “4 tại chỗ” bảo đảm thực chất, hiệu quả.

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC và CNCH phải được triển khai quyết liệt, toàn diện, bảo đảm khách quan và tuân thủ theo quy định của pháp luật. Hạn chế ảnh hưởng tối đa đến hoạt động bình thường của các cơ quan, doanh nghiệp và cơ sở kinh doanh.

2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra phải gắn với công tác tuyên truyền và xử lý vi phạm hành chính (nếu có) phải tuân thủ theo quy định của pháp luật; không để xảy ra tình trạng chông chéo, trùng lặp trong công tác kiểm tra; không làm cản trở hoạt động bình thường của tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm tra.

- Vừa kiểm tra, vừa rà soát các cơ sở thuộc Phụ lục I, theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ thuộc chức năng quản lý của UBND đặc khu.

- Công tác kiểm tra phải đảm bảo khách quan, toàn diện, tuân thủ các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN, THỜI GIAN, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC quy định tại Phụ lục I kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP (trừ cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ quy định tại Phụ lục II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP).

2. Địa bàn kiểm tra: Toàn đặc khu Kiên Hải.

3. Thời gian tiến hành kiểm tra: Từ ngày 16/12 năm trước đến ngày 15/12 năm tiếp theo.

4. Nội dung kiểm tra

a) Việc thực hiện trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của người đứng đầu cơ sở bao gồm: Trách nhiệm trong việc thực hiện quy định tại các điểm a, b, c, đ, e, g và điểm h khoản 3 Điều 8 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, giám sát cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý về việc thực hiện quy định, nội quy, biện pháp, yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;

b) Việc thực hiện trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của chủ phương tiện giao thông bao gồm: Trách nhiệm trong việc thực hiện quy định tại các điểm a, b, c, đ và điểm e khoản 4 Điều 8 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, giám sát cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý về việc thực hiện quy định, nội quy, biện pháp, yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;

c) Việc trang bị phương tiện, hệ thống phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, hệ thống điện phục vụ phòng cháy và chữa cháy, nguồn nước chữa cháy theo quy định;

d) Việc duy trì hoạt động các phương tiện, hệ thống phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, hệ thống điện phục vụ phòng cháy và chữa cháy; nguồn nước chữa cháy;

đ) Việc lắp đặt, duy trì hoạt động của thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy; khai báo, cập nhật dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định;

e) Việc duy trì điều kiện an toàn phòng cháy trong sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị, dụng cụ sinh lửa, sinh nhiệt, chất dễ cháy, nổ;

g) Việc duy trì khoảng cách phòng cháy, chữa cháy, đường, bãi đỗ, khoảng trống phục vụ hoạt động phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;

h) Việc duy trì giải pháp thoát nạn, ngăn cháy, chống cháy lan, chống khói;

i) Việc duy trì hệ thống, thiết bị phát hiện sự cố rò rỉ chất khí, chất lỏng nguy hiểm về cháy, nổ;

k) Việc duy trì giải pháp ngăn cháy, chống cháy lan; giải pháp bảo đảm an toàn phòng cháy cho hệ thống cung cấp năng lượng, nhiên liệu và động cơ;

l) Việc chấp hành nội quy phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;

m) Việc duy trì các biển cấm, biển báo, biển chỉ dẫn;

n) Việc thực hiện trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của chủ hộ gia đình trực tiếp sử dụng nhà ở, người thuê, mượn, ở nhờ nhà ở theo quy định tại khoản 6 và khoản 8 Điều 8 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

o) Việc duy trì lối thoát nạn, lối ra khẩn cấp hoặc lối đi bảo đảm việc thoát nạn;

p) Việc duy trì giải pháp ngăn cách hoặc ngăn cháy của khu vực sản xuất, kinh doanh hàng hoá có nguy hiểm về cháy, nổ với khu vực để ở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an đặc khu

- Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện công tác kiểm tra, đôn đốc và giám sát việc xử lý các hành vi vi phạm do Đoàn Kiểm tra phát hiện và đề nghị xử lý.

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu và các văn bản pháp luật liên quan đến xử lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực của ngành Công an và biên bản kiểm tra của Đoàn.

- Trước ngày 15/12 hàng năm tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ của năm tiếp theo đối với cơ sở, công trình thuộc phạm vi quản lý. Thông báo cho cơ quan chuyên môn về xây dựng để lấy ý kiến về thời gian, nội dung, phương pháp, thành phần tham gia Đoàn kiểm tra định kỳ đối với cơ sở thuộc phụ lục I, theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp đặc khu

Tăng cường công tác tuyên truyền về PCCC và CNCH, chú trọng tuyên truyền về PCCC và CNCH trong chợ, khu dân cư và cháy rừng.

3. Phòng Kinh tế; Ban Điều hành Nhà máy điện đặc khu

- Phối hợp với Công an đặc khu xác định danh sách cơ sở thuộc phạm vi quản lý của cơ quan chuyên môn về xây dựng do Phòng Kinh tế quản lý. Theo chức năng nhiệm vụ để thực hiện công tác kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy theo quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Lập danh sách, cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia Đoàn Kiểm tra liên ngành; phối hợp cung cấp các cơ sở đã thực hiện thanh tra, kiểm tra theo ngành, lĩnh vực để rà soát tránh chồng chéo, trùng lặp.

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu và các văn bản pháp luật liên quan đến việc xử lý vi phạm hành chính theo ngành, lĩnh vực được phân công.


IV. KINH PHÍ VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Kinh phí

Giao Công an đặc khu lập dự trù đề xuất cấp kinh phí từ nguồn kinh phí UBND đặc khu.

2. Chế độ báo cáo

Công an đặc khu chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm về Ủy ban nhân dân đặc khu.

Trên đây là Kế hoạch về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn đặc khu Kiên Hải năm 2026 của Ủy ban nhân dân đặc khu Kiên Hải./. 

Nơi nhận:

- Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh;
- Chủ tịch UBND đặc khu (để báo cáo);
- Các thành viên Ban Chỉ huy PCCC và CNCH đặc khu (phối hợp chỉ đạo);
- Công an đặc khu (để thực hiện);
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp (để thực hiện);
- Phòng Kinh tế (để thực hiện);
- Ban Điều hành Nhà máy điện (để thực hiện);
- Văn phòng HĐND-UBND (để thực hiện);
- Lưu: VT, CADK.

CHỦ TỊCH

Châu Hùng Kỳ